¹⁴² Agebatur de thermis Apani prope Patavium (vide Cini, p. 27, 42, cfr. infra, N. 42).

havevo commissione d'andar al Re et far alcuni officii con quelli Signori et Principi, sì laici come ecclesiastici, et che ivi poi starei ad aspettar l'ordine di Sua Beatitudine.

Mi disse di più che'l Palatin di Visna [sic] era un grande heretico, et che quando ei venne a Sua Maestà per concluder il matrimonio del Re¹⁴³, voleva mangiar carne ne i giorni prohibiti, et che ella non volse, ma scusandosi d'esser ammalato, gli mandò a dire che ne mangiasse in camera segretamente, perché essa non voleva comportar queste cose.

Dimattina, piacendo a Dio, parto per Polonia. Et qui non mi resta da far altro delli ordini di Sua Beatitudine. L'altr' hieri scrissi copiosamente a V.ra Signoria Rev.ma per Philipppo, suo Corriere¹⁴⁴. Questa le mando per via di Vintetia, sotto il nostro Corona. Et dicendole che le ultime sue furono di XVII del passato¹⁴⁵, le bascio humilmente le degnissime mani et a Sua Santità i beatissimi piedi. Di Augusta, alli VI di Settembre del [15]55.

D[i] V.ra Signoria Ill.ma et Rev.ma deditissimo servitore

(a-A[loyse] Lipomano indegno Vescovo di Verona^a)

^{a-a}) *Autographum.*

N. 42.

Aloisius Lippomano
card. Carolo Carafa

Varsaviae, 9 X 1555.

Describit molestias et incommoda itineris sui ex Augusta per Bohemiam et Silesiam usque Varsaviam, quo pridie advenerit, facti. Refert de Bohemia variis generibus Hussitismi ac Lutheranismi et Schwenckfeldianismo referta. Narrat de disputatione, quam Pragae habuit, de communione sub utraque specie aliisque usibus, qui a Concilio Basiliensi in Compactatis Pragensibus, quae dicuntur, Bohemis permitti erant. Hortatur eum, ut apud regem Ferdinandum instet, quo eiusmodi practicis finem imponat et archiepiscopatum Pragensem aliosque episcopatus Bohemos, ante 150 annos suppressos, restituat eo magis, quod multi schismatici inde se conferunt Venetias, ut ordines sacros ab epo Grechetto (de Zanettinis) vel aliis catholicis episcopis indignis ibi accipiant. Petit, ut sacerdotibus Bohemis permittatur ecclesias a schismaticis violatas reconci-

¹⁴³ Matrimonium filiae Ferdinandi Catharinae cum rege Sigismundo Augusto, contractum est per procuratorem a Nicolao Radziwiłł Vindobonae 23 VI 1553, cfr. Wojtyska ANP II, p. 424.

¹⁴⁴ Cfr. N. 40.

¹⁴⁵ Vide sopra, N. 36.

liare. Laudat archiducem Ferdinandum, quem ex itinere salutavit et cohortatus est, ut haereticos in Bohemia reprimere pergeret. Describit vexationem et angustias, quas catholici Vratislavienses a Lutheranis illius civitatis incolis patiuntur. Nuntiat se, propter pestem Cracoviae saevientem, iter suum nonnihil mutare coactum esse et tandem post multas molestias et incommoda pervenisse Varsoviam, ibique a regina Bona honorifice exceptum fuisse et longius cum ea colloquium habuisse de doctrinae Lutheranae in Polonia incremento deque remediis, quibus eius diffusioni obviam iri possit, i. a. de reformando clero et concilio generali vel nationali indicendo. Certiorem eum facit de eiusdem reginae cogitato in Italiam itinere. Pecuniam sibi mitti petit et profectionem suam Vilnam, post 5 dies futuram, annuntiat.

Cop.: Simancas, AG, Estado, leg. 2008 (Berzosa 6) f. 151v-155v.

Lettera scritta all'Ill.mo Card. Carafa di IX^a d'Ottobre 1555

Ill.mo et Rev.mo *etc.* Partei d'Augusta a VII del mese di Settembre, come scrissi a V.ra Signoria Ill.ma¹⁴⁶, et per il Regno di Bohemia, et poi per la Slesia son entrato in Polonia. Et hiersera [sic], doppo XXXII giorni di viaggio, son gionto qui in Versovia dalla Ser.ma Regina Bona, havendo prima patito tanti disagi di piogge, d'heresie, di mali alloggiamenti, di dormir in terra, di bere cervosa et finalmente, per soprapasto, di peste - che Enea, venendo di Troia in Italia (se le favole fussero vere), non ne patì tanti¹⁴⁷. D'ogni cosa sia ringratiato il Signor Dio et piaccia [152r] alla Maestà Sua che questo mio viaggio termini finalmente in honore et gloria sua et in salute dell'anime, secondo il santo zelo di Sua Beatitudine.

Ancorch'io non habbia commission da Sua Santità di curar altre cose di quelle che mi sono imposte, nondimeno havendo veduto et trovato in fatto come passano le cose di queste Provincie ch'io ho cavalcate, mi par debito di riferirle a Sua Beatitudine, acciò si degni pensarvi sopra, perché hanno bisogno che vi pensi; et non solamente vi si pensi, ma vi si preveda, altrimente ogni cosa va in mal hora.

D'Augusta in Bohemia sono circa 145 miglia Italiane, nelle quali si trovano molti Castelli del Duca di Baviera et del Conte Palatino et la Città di Ratisbona, gli quali per la maggior parte sono heretici marci. Di Bohemia in Polonia, computata anco la Slesia, sono miglia 420 incirca. Et in tutte queste due Provincie vi è una gran colluvie d'heresia, feccie et reliquie degli antiqui

¹⁴⁶ Cfr. supra, N. 41.

¹⁴⁷ Cfr. Vergilius, *Aeneis*.

Vedevisti¹⁴⁸, Hassiti¹⁴⁹, Taboriti¹⁵⁰, Orebiti¹⁵¹, Piccardi¹⁵², Calistini¹⁵³, Anabaptisti¹⁵⁴ et nuovamente nati Svolcheldiani, gli quali non credono la Scrittura et dicono lei essere carta morta et che bisogna seguire le sole inspirationi che Dio manda alla persona. L'auttor loro è vivo et nobile Slesita¹⁵⁵. Et questi tutti, o pur la maggior parte, comunicano sub utraque specie. Noi siamo stati molti giorni che non habiamo udito messa, perché non trovavamo Chiese Cattoliche. Et in Praga, ch'è la maggior parte Città di Germania, non sono più che tre Chiese Cattoliche: la Cathedrale brugziata, la quale il Ser.mo Re de' Romani¹⁵⁶ fa rifare, et due altre. Parimente in Vratislavia, Città principale di Slesia, tre altre sole: la Cathedrale, una de' Frati Predicatori et un'altra di monache loro.

[152v] Ragionando io in Praga con alcune persone dotte et christiane, et riprendendole che patissero in quel Regno la communionem sub utraque specie, mi risposero^{b)} che havevano gli compattati co'l Concilio Basiliense di poterlo fare, ancorché nella terza sessione il Concilio determinasse il contrario, et che Papa Eugenio confermò detti compattati, et che mi manderiano dietro la copia della bolla di esso Concilio¹⁵⁷. Io gli risposi che il Papa Pio Secondo, essendo doppio ricercato dagli Ambascadori del Re di Bohemia, Giorgio Pog-

¹⁴⁸ Agitur fortassis de Orphanitis, sic nuncupatis post mortem ducis eorum Ioannis Žižka († 1424), qui bello adversus fautores Ioannis Hus in Bohemia suscepto armis resistere decrevit et propterea exercitum ad id institutum collegit.

¹⁴⁹ Hussitae, qui doctrinam Ioannis Hus (1370/71-1415) sequebantur.

¹⁵⁰ Extrema Hussitarum factio, sic appellata ab oppido Tábor in Bohemia meridionali, ubi a. 1420 orta est. Eorum duces erant Procopius dictus Magnus († 1434) et Procopius dictus Parvus (ca 1434).

¹⁵¹ Sodalitas Hussitarum, similis sectae Taboritarum, quae a. 1423 in loco Oreb in Bohemia septentrionali fundata est.

¹⁵² Sic appellabantur a loco, ex quo originem duxerunt. Initio conati sunt Scripturam Sacram et doctrinam catholicam de Ecclesia ad normas criticae rationalis interpretari. Cum vero (propter vexationes, quas ex parte Inquisitionis pati cogebantur) a. 1418 sedes suas in Bohemiam transtulissent, se cum Taboritis coniunxerunt et doctrinam propagabant, quae temporis decursu magis ac magis Lutheranismo similis facta est. Deinde ex eis nata est Unitas Fratrum Bohemorum (Jednota Bratrská), quae etiam in Polonia radices immisit (cfr. A. 13). Fusius de hac et aliis sectis tunc in Bohemia vigentibus cfr. Rudolf Urbánek, *Věk Poděbradský*, Praha 1930 (*České dejiny* IV/3), p. 604-628.

¹⁵³ Qui vocabantur etiam Utraquistae et ad pacem cum Ecclesia Romana inclinatiores erant, quippe qui realem Christi in Eucharistia praesentiam non negantes postulabant, ut communio sub utraque specie fidelibus impertiretur. Fundator huius factionis erat Jacobellus (Jakoubek) de Mies († 1429), columnen autem Utraquistarum fuit discipulus eiusdem Iacobelli Ioannes Rokyčana (ca 1391-1471), ab a. 1435 a Sede Apostolica non confirmatus aepus Pragensis.

¹⁵⁴ Anabaptistae, secta reformatorem religionis, Tiguri a. 1525 a Conrado Grebel (ca 1498-1526) condita, qui asserbat hominem non nisi actu liberi arbitrii membrum Ecclesiae fieri posse; propterea Anabaptistae baptismum parvulorum seu infantium invalidum esse existimabant.

¹⁵⁵ Caspar a Schwenckfeld (1489-1561), a. 1521 religionis reformatae in ducatu Legnicensi propagator, a. 1525 amicitiam cum Luthero dirupit et, sub patrocinio Philippi landgravii Hassiae, doctrinam neoplatonismo similem in Germania diffundere coepit, doctrinam scil. vinculum tantum spirituale hominis cum Deo agnoscentem, institutiones vero ecclesiasticas, ritus et sacramenta repudiantem.

¹⁵⁶ Ferdinandus Habsburg.

¹⁵⁷ "Compactata Pragensia", inter Calixtinos et patres Concilii Basiliensis Iglaviae 5 VII 1436 conclusa, ab Eugenio IV speciali bulla 15 I 1437 confirmata (cfr. Hefele-Leclercq VII/2, p. 915). In tertia sessione eiusdem concilii, de qua Lippomanus facit mentionem, 29 IV 1432 celebrata, generaliter tantum exprimebatur propositum omnes haereses debellandi (ibidem, p. 726).

dibraccio¹⁵⁸, che volesse confirmar detti compat[ta]ti, non lo volse fare, con far dire al Re le cause per Fantino della Valle, suo Nuntio nella Dieta fatta in Praga¹⁵⁹. Le quali sono molto ben da notare per le cose che vanno attorno al tempo presente, et per far avvertita Sua Santità, poiché dette cause non cessano fin' al dì d'hoggi, seben molti con istanza dimandano la communione sub utraque specie et paia ad alcuni che sia poca cosa et non molto pregiudiziale il concederla. Disse il prefato Nuntio che la Sede Apostolica non voleva confirmar gli compat[ta]ti, perché non s'osservava il tenor di quella bolla, imperoché quei che comunicavano in Bohemia sub utraque tenevano tutti questi errori: primo, quod non credebant sub Corpore Christi sub specie panis contineri etiam Sanguinem; secundo, quia dicebant esse praeceptum Christi communicare omnes sub utraque specie; tertio, Ecclesiam errasse auferendo unam speciem laicis; quarto, quia communicant parvulos; quinto, quia communicant semper sine praevia confessione sacerdotali; sexto, quia non dant oboedientiam Romano Pontifici.

Hor questi errori regnano più che mai in tutta la Bohemia et Slesia. Il Ser.mo Re de' Romani come gli ha trovati, gli ha lasciati, et ancorché habia havuto una bellissima occasione di poterli estirpare, quando al tempo della [153r] Smalca[l]dica la Bohemia se gli ribellò¹⁶⁰. Nondimeno fece anco egli come la Maestà Cesarea, ciò è confiscò beni, fece pagar danari et lasciò loro la perfidia et l'apostasia¹⁶¹, et così sono andate le cose di male in peggio. E' un stupore et horror a veder la reliquie degli incendi et rovine di Chiese, di Monasteri et altri luoghi sacri in quella Città, fatte anticamente per gli capi degli heretici et scismatici: il Zisca, Jacobillo, Rochizana, l'un et l'altro Procopio. Il maggiore è il Raso¹⁶².

In Praga ancora già 150 anni non vi è Arcivescovo¹⁶³, né per conseguente in tutto il Regno di Bohemia; onde il povero Clero è molto oppresso et non ha dove ricorrere. La causa dicono essere perché gli sono state occupate tutte

¹⁵⁸ Georgius a Poděbrad (1420-1471), rex Bohemiae ab a. 1458, fautor Calixtinorum. Eius oratores, qui 10 III 1462 Romam venerunt, fuerunt Procopius a Rabenstein et Sidonius (Zdenko) Kostka, cfr. Pastor SP II, p. 163.

¹⁵⁹ Pius II confirmationem "compactorum" negavit primum supradictis legatis 31 III 1462 Romae, deinde - per specialem nuntium suum, Fantinum de Valle - in comitiis Pragensibus 13 VIII 1462 (cfr. Pastor SP II, p. 166-167, 170-172).

¹⁶⁰ A. 1547 ineunte Bohemi, oblata occasione belli in Germania inter Societatem Smalcaldicam et imperatorem Carolum V gesti, contra dominium Habsburgicum seditionem moverunt. Quae post victoriam imperatoris de Smalcaldensibus 24 IV 1547 ad Mühlberg reportatam sedata fuit.

¹⁶¹ Processus eorum, qui seditioni interfuerunt, celebrabantur mensibus Iulio et Augusto a. 1547 et maximam partem proscrizione bonorum finiebantur (cfr. *Die böhmischen Landtagsverhandlungen und Landtagsbeschlüsse vom Jahre 1526 bis auf die Neuzeit*, herausg. vom Königlich Böhmischem Landesarchiv, Bd II.: 1546-1557, Prag 1880, p. 323-472).

¹⁶² Haud dubie Fridericum Reiser (1401-1458) dicit, caput factionis Valdensis in secta Taboritarum, fundatorem communitatum Valdensium in Germania, Austria et Helvetia, a. 1458 in rogo crematum (cfr. Urbánek, p. 614-615).

¹⁶³ Post defectionem a. 1421 aepi Conradi a Vechta († 1431) ad Utraquistas, archiepiscopatus Pragensis vacabat et a capitulo administrabatur.

l'entrate: parte dal fisco del Re, parte da nobili, et che nella Dieta ultima Sua Maestà habbia promesso dargli tre mila talari all'anno¹⁶⁴. Al mio poco sapere parrebbe si dovesse con ogni istanza proveder d'un Arcivescovo che fusse huomo da bene, timente di Dio, dotto et d'animo virile, et che non cercasse tanto di ricuperar l'entrate, quanto l'anime che periscono. E' una gran vergogna che un Regno tanto grande non habia né Vescovo né Arcivescovo. Gli antichi Padri nostri, piantatori et propagatori della Cattolica fede in primo segno della Christianità, aedificabant Ecclesias, creabant Episcopos et ordinabant Presbyteros. Non mi meraviglio però se continovano l'heretici più che mai, non havendo quel Regno capo in spiritualibus. N'ho scritto caldamente al Ser.mo Re, ma mi pare che'l fonte principale debbia essere Sua Beatitudine et l'auttor et promotor di questo tanto importante negotio¹⁶⁵. Però dirò a V.ra Signoria Ill.ma che questi Bohemi scismatici, non trovando di qua Vescovi Cattolici che gli vogliano ordinare, vanno a Venetia^{c)} alla dritta, et quanti ne vanno, per la mercede d'un scudo sono ordinati. Et quei ribaldi Vescovi solo attendono a questo scelerato guadagno. [153v] Però che m'è stato accertato doi giorni avanti ch'io arrivassi in Praga esservene iti XII in un colpo per farsi ordinare: cosa vergognosissima che gli nostri Vescovi Cattolici ordinino gli preti scismatici. Et per dir liberamente: chi sono costoro? Poiché simili cose non si deveno tacere. Qui si dice che'l Vescovo Grechetto, con altri di simil farina, fanno queste belle prove¹⁶⁶. Gli quali meriterebbono, se fusse vero, che Sua Santità gli suspendesse dell'ordine episcopale et togliesse loro anco i Vescovati, che mai non si deveria tolerar tanta abominatione. Di gratia, Monsignor mio Ill.mo, fate proveder a questo mal fatto, et presto.

Son stato pregato dagli Canonici di Praga di supplicar Sua Beatitudine voglia, per sua bontà, proveder al negotio di due Chiese, violate per la sepultura di schismatici in loro, che possano essere in alcun modo reconciliate, perché altrimenti con queste violente sotterrationsi potranno per indirectum essere tolte tutte le Chiese a gli Cattolici. Et ricordi V.ra Signoria Ill.ma a Sua Santità che in Bohemia non sono Vescovi da poterle reconciliare. Onde, se a lei piacesse che per doi o tre preti con l'acqua santa et il Miserere si facesse quest'ufficio, l'haveriano molto grato.

¹⁶⁴ In declaratione 28 VIII 1554 a Ferdinando ad usum Comitiorum Pragensium prolata (a. 1555 nulla comitia celebrata fuerunt) eiusmodi promissio deest (cfr. *Die böhmischen Landtagsverhandlungen*, p. 663-666). Constat autem mense Septembri 1547 Ferdinandum obligationem suam a. 1545 factam confirmavisse, qua sponderat se episcopum Bohemis daturum et clerum ex aerario regio dotaturum esse (cfr. František Kavka et Anna Skybová, *Husitský epilog na Koncilu Tridentském a původní koncepcie rekatolizace Čech. Počátky obnoveného pražského arcibiskupství 1561-1580*, Praha 1969, p. 32).

¹⁶⁵ Litterae ad Ferdinandum non sunt repertae. Postulata Lippomani Romae nullum effectum habuerunt, cfr. Kavka-Skybová, ut supra, p. 34.

¹⁶⁶ Dionysius de Zanettinis OFM, dictus Grechetto, epus Chironensis et Milopotamensis (in insula Creta) ab a. 1538, primae partis Concilii Tridentini particeps, homo vanissimus et delator, domicilium Venetiis habuit (cfr. Jedin GKT II, p. 69-70 et passim).

Partito di Praga et venendo alla volta di Slesia, ritrovai il Ser.mo Arciduca Ferdinando, il quale hora governa il Regno di Bohemia¹⁶⁷, lo salutai da parte di Sua Santità et gli raccomandai il Clero Cattolico, ringratiandolo dell'Editto che havea fatto ultimamente, per il quale s'erano partiti dal Regno ben da 200 Lutherani¹⁶⁸, et pregando Sua Altezza volesse perseverar in questo santo proposito di persequitar questi ghiotti. Mi rispose ch'egli era fedelissimo servitore di Sua Beatitudine et della Sede Apostolica, et che non mancherà mai di favorire le cose della fede et deprimere gli heretici; et piacesse a Dio ch'egli avesse più poter di quel che ha, perché non ne lascierebbe vivo uno, et che, se Dio [154r] gli darà vita, Sua Beatitudine conoscerà quanto fedele servo le sarà. A me è parso giovane d'un gran spirito et di gran zelo. Il Signor Dio sia quello [che] lo conservi et indirizzi al suo santo servitio.

In Vratislavia visitai la Chiesa Cathedrale et salutai quel Clero, il cui Vescovo¹⁶⁹ era assente. Mi narrorno un mondo di travagli nelli quali si trovano oppressi et angustiati dagli habitanti di quella Città, gli quali sono perfidissimi. Et pur al tempo degli Taboriti era Città tanto fedele et obediante alla Sede Apostolica che il Papa Pio gli [l]e]vò dal Regno di Bohemia et raccomandò et diede in protezione a Mattia, Re d'Hungheria¹⁷⁰. Ma hoggi di è tutto il contrario. Questa provincia anco è soggetta al Ser.mo Re di Romani, et vive come gli piace, perché la conniventia di Principi n'è causa.

Uscito di Slesia, son entrato in Polonia. Et ho pigliato il camino verso Cracovia, dove d'Augusta havevo mandato tutta la mia robba et di miei servitori, ma subito havendo inteso ogni cosa essere piena di peste, son stato constretto, con mio gran danno et pericolo, torcere il piede et venirmene a questa Ser.ma Regina¹⁷¹, tutto afflitto et mezo morto, havendo caminato scommodissimamente per Polonia minore da 225 miglia, che per fuggire i luoghi infestati m'è bisognato caminar giorno et notte. Né ho mai ritrovato persona, né ecclesiastica né secolare, che mi sia venuta incontra, pur a mostrar la strada. Anzi, in molti luoghi non ci han voluto dar alloggio. La Maestà del Re è in Vilna di Littuania, 350 miglia lontano di qua, et bisogna sorbir quest'altro calice d'andar fin là.

Questa Ser.ma Regina hieri mi mandò ad incontrar molto honoratamente et m'ha fatto apparecchiar una Casa molto splendidamente. Ho trovato anco

¹⁶⁷ Ferdinandus Habsburg (1529-1595), filius Ferdinandi regis Romanorum, archidux Austriae (ab a. 1563 Tiroli), gubernator regni Bohemiae a. 1548-1567.

¹⁶⁸ Edictum, quo "sacerdotes non ordinati" seu concionatores Lutherani ex Bohemia pellebantur, a. 1554 promulgatum est. Qua de causa circa 200 ex eis in alia loca, maximam partem in Misniam, migrare cogebantur (cfr. Zikmund Winter, *Život církevní v Čechách*, T. 1, Praha 1895, p. 117-118).

¹⁶⁹ Balthasar de Promnice (1488-1562), epus Vratislaviensis ab a. 1540.

¹⁷⁰ Matthias Hunyády dictus Corvinus (1443-1490), rex Hungariae ab a. 1458. Pius II, postquam - tenore bullarum 24 IX 1462 et 29 III 1463 datarum - Vratislavienses a fide Georgio a Poděbrad bis ab solverat, Silesiam non sub tutelam Matthiae dedit, sed patrocinio imperatoris Friderici III et ducis Bavariae Ludovici committit (v. Raynaldus X, p. 334, 378).

¹⁷¹ Bona, quae post mortem Sigismundi I a. 1548 in Masovia domicilium suum collocavit, ubi "vitae alimentum" a marito ipsi relicta eam exspectabant, cfr. Bogucka BS, p. 235-239.

qui l'Ambassador della Cesarea Maestà, che mi parlò in Augusta¹⁷². [154v] Hoggi doppo pranso son stato a visitar essa Regina, la qual m'ha fatto bonissima ciera. Et l'ho trovata Signora molto prudente et accorta. Prima l'ho salutata da parte di Sua Santità et pregatole da Dio ogni felicità et ringratiatola a nome di Sua Beatitudine di tutti gli buoni ufficii che Sua Maestà ha fatti in questo Regno et fa in beneficio della fede Cattolica et della Sede Apostolica, pregandola ancora si degnasse non partir dal Regno fin tanto che le materie della fede non fussero stabilite per la Maestà del Re. Poi gli diedi il breve di Sua Santità¹⁷³. Mi rispose che mi vedeva molto volentieri, ma che gli doleva ch'io non ero andato al tempo della Dieta, come ella aveva ricordato¹⁷⁴, perché si sarebbe fatto gran bene; et che ella con la sua presenza non havebbe fatto poco favore alle cose della religione; ma che hora, havendo a venir in Italia di certo alli 22 di Gennaro futuro¹⁷⁵, et essendo intimata la Dieta per San Bartholomeo d'Agosto¹⁷⁶, ella potrà far poco et ch'io partirò in questo mezo assai disconcio. Et qui si allargò molto meco ch'insin' che visse la buona memoria del Re Sigismondo¹⁷⁷, appresso del quale ella poteva assai, non entrò mai alcuna mala pianta in questo Regno, ma hora che ella non governa le cose vanno molto male. Gli Nobili et Principi del Regno, gli quali vogliono vivere a lor modo, sono per la maggior parte infetti di Lutheranismo, anzi, d'impietà. Et se tu mi terrai secreta, disse ella, ti dirò: anco gli Prelati et persone ecclesiastiche, per il che veggo la cosa molto difficile da essere rimediata, et per vero remedio non ci veggo altro che una buona riformatione del Clero et un general Concilio, o vero nazionale.

Io risposi: Quanto alla tardanza del mio venire essere stata causa due Sede vacanti, et che subito [sic] che Sua Santità ha possuto, mi ha mandato, che son ben stato necessitato star in Augusta alcuni giorni, ma questo non è importato molto, [155r] perché la Dieta di Petrocovia fu alli III di maggio, nel qual tempo Sua Santità ancora non era creata Papa¹⁷⁸, perciò non era fatto error in questo. Quanto alla riforma ch'io pensavo certo che Sua Santità la faccia, perché mentre ch'ella era ancora in minoribus havea questa oppenione. Del Concilio generale io non sapevo che promettere a Sua Maestà, vedendo sì ardente guerra tra l'Imperatore et il Re di Francia¹⁷⁹; et che due volte

¹⁷² Ioannes de Ayala, cfr. supra, N. 33 et 38.

¹⁷³ Cfr. supra, N. 27.

¹⁷⁴ Litterae reginae Bonae ad Iulium III, quibus nuntium pontificis mitti ad comitia regni postulabat, non reperiuntur.

¹⁷⁵ Re vera non prius quam 1 II 1556 Varsavia discessit, cfr. Bogucka BS, p. 248.

¹⁷⁶ Comitia ad 24 VIII 1556 indicta, cfr. supra annotationem 139.

¹⁷⁷ Sigismundus I mortuus est 1 IV 1548.

¹⁷⁸ Paulus IV electus est 23 V, comitia vero Petricoviensia conclusa sunt non 3 die Maii, sicut opinatur Lippomano (coniecturam forte faciens ex dato Confessionis fidei in comitiis receptae, quam Augustae acceperat, v. A. 2), sed 15 VI 1555 (cfr. Konopczyński, p. 139).

¹⁷⁹ Bellum inter Carolum V et Henricum II Valesium (1519-1559, regem Galliae ab a. 1547) anno 1552 exortum est et duravit usque ad a. 1559.

l'haveano cominciato a Trento et per l'istessa causa era stato dissolto¹⁸⁰. Del Concilio nationale^{d)} ch'io non arderei sperar mai bene in commettere le cose della fede a persone ignoranti et mal affette a Dio et al suo Vicario, le quali seguono se con le sue proprie passioni.

All' hora la Regina soggiunse: Tu dici la verità et perciò io t'ho detto che dubito che si potrà malamente dar rimedio al presente male. Poi mi dimandò: Che farai tu? Le risposi: Io farò la mia obediienza d'andar a ritrovar la Maestà del Re, et gli esporrò quanto Sua Santità m'ordina; intenderò qual sarà la mente del Re et ciò ch'egli vorrà ch'io faccia; et significherollo [sic] poi a Sua Beatitudine; et quel che ella mi ordinerà tanto farò, se ben volesse ch'io ritornassi in Italia a far compagnia a V.ra Maestà. All' hora ella rispose: Piacesse a Dio che Sua Santità mi facesse questa gratia ch'io ti havessi in compagnia, ch'io lo havrei molto grato et me lo recarei a gran honore, et fa quanto m'hai detto, che mi pare che tu non possi errare, et fra tanto ch'io leggo il breve di Sua Beatitudine, tu attendi a far buona ciera con li tuoi; et non ti lasciar mancare alcuna cosa, disponendo di me come d'una buona serva et figliuola della Sede Apostolica, che di tale ho fatto sempre professione et voglio far finch'io viva, ma ci parleremo poi un'altra volta. Così, ringratiata ch'io hebbi Sua Maestà, fu finito il ragionamento.